

z dnia 30 marca 1942 r. Nr. 91.

## FRONT WSCHODNI

=====

Londyn 29/III. - Na froncie wschodnim rozpoczął się teraz okres odwilży i deszczu, który utrudnia działania wojenne. Mimo to ataki rosyjskie odniosły dalsze sukcesy.

Na froncie murmańskim wojska rosyjskie rozbiły koncentrację wojsk niemieckich. Zacięte walki trwają.

Na froncie leningradzkim oddziały piechoty wdarły się na pozycje niemieckie i przerwały linię kolejową Leningrad-Nowgorod. Ma to nie małe znaczenie dla zakamania planowanej niemieckiej ofensywy wiosennej.

Na środkowym odcinku frontu w rejonie Wiazma-Smolensk Niemcy usiłują dostarczyć materiał wojenny i żywność obrzonym oddziałom drogą powietrzną. Przy tych próbach artyleria i samoloty myśliwskie Rosjan zadają Niemcom ciężkie straty.

Na froncie południowym wojska Tymoszenki zajęły dalszych 10 miejscowości.

W okolicy Orła oddział partyzantów zaatakował kolumnę samochodową nieprzyjaciela z transportem amunicji, wysadzone w powietrze 21 samochodów.

## FRONT ZACHODNI

=====

Londyn 29/III. - Dzisiaj we wczesnych godzinach rannych ogłoszono w Londynie komunikat w sprawie kombinowanego ataku w St. Nazaire. Jeden kontrtorpedowiec brytyjski wjechał do doków kłodzi podwodnych. Wysadzone na ład oddziały brytyjskie dokonały zniszczenia na dużą skalę. Zniszczeniu uległy urządzenia portowe w suchych dokach, stacja pomp i urządzenia nadbrzeżne. Do doków przedarł się przerebiony na okręt wojenny stary statek amerykański, który załadowany był wielką ilością materiału wybuchowego. Spóźniona eksplozja torpedy zniszczyła stację pomp, dwie torpedy trafiły do bazy kłodzi podwodnych. Zaskoczeni atakiem Niemcy rozpoczęli bezładną strzelaninę. Pocisk działa 15 cm. zatopił ich własny okręt pomocniczy z powodu złej widzialności bombowce brytyjskie działają ostrożnie, aby nie narazić na straty ludności francuskiej. Oddziały operujące na lądzie wywieziono na kłodziach motorowych, jednak z powodu silnego ostrzeliwania nie zdokądno zabrac wszystkich żołnierzy. Niemcy wysłali w pościg 4 okręty torpedowe. Są to jednostki małe, a nie jak głosi niemiecka propaganda kontrtorpedowce. Pod silną ochroną samolotów okręty brytyjskie zwinęły do swego portu. Nie powróciły dwa samoloty.

Ubiegłej nocy samoloty angielskie dokonały ciężkiego nalotu na Lubekę. Nalot spowodował olbrzymie pożary i wybuchy w urządzeniach portowych i zakładach przemysłowych. Z Lubeki odpływają okręty niemieckie do Norwegii i Finlandii i zasilają niemiecki front na północy. Przez tego atakowano bazy nieprzyjaciela i lotniska w krajach okupowanych. Nie powróciło 12 samolotów.

Wczoraj za dnia zestrzelono nad Kanalem i północną Francją 13 niemieckich samolotów pościgowych. Nie powróciło 5 brytyjskich myśliwców.

Wczoraj przybył do Anglii konwój wiozący z Kanady wojska lądowe i pilotów.

## FRONT MORZA ŚRÓDZIEMNEGO

=====

Londyn 29/III. - Samoloty brytyjskie bombardowały wczoraj bazy niemieckie w Marthubie. Jeden bombowiec brytyjski zaatakował żeglugę nieprzyjaciela i zatopił statek transportowy o wyporności 8 tysięcy ton. Nie powróciły 4 samoloty brytyjskie. Został zestrzelony jeden bombowiec nieprzyjaciela.

Oddział wolnych Francuzów zaatakował pozycje nieprzyjaciela w pobliżu El Mechilli.

## FRONT DALEKIEGO WSCHODU

=====

Londyn 29/III. - Atak japoński na półwyspie Bataan został od-

- 2 -

party z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. Japończycy bombardowali twierdzę Corrigidor.

W Birmie 5 tysięcy japończyków sforsowało na czóknach rzekę Irrawag. Koło Tungu trwają zacięte walki.

Z 7 samolotów japońskich atakujących wczoraj port Darwin zestrzelono 2 bombowce.

#### SPRAWY POLITYCZNE

=====

Londyn 29/III. - W wygłoszonym wczoraj przemówieniu brytyjski minister Spraw zagranicznych Eden podkreślił, że przemysł i flota angielską odgrywają pierwszorzędą rolę w zaopatrzeniu frontu wschodniego, na którym rozgrywa się losy świata. Drogami przez Persję płynie sprzęt wojenny do Rosji do Turcji, i na Bliski Wschód. Dostawy te osiągną w drugiej połowie kwietnia i w maju nieznane dotychczas rozmiary. Blokada Niemiec pozbawiła miliony żołnierzy niemieckich ciepłej odzieży i przyczyniła się do złamania ich morale.

Mówiąc o 4 miesiącach trwającej ofensywy rosyjskiej amerykański rzeczoznawca wojsko Mac Werner stwierdza, że rosyjskie straty w ludziach były o połowę mniejsze od niemieckich, w sprzęcie zaś o 1/3. Front niemiecki został przełamany, a wojska niemieckie zostały w głównych punktach oporu zamknięte i otoczone. Celem rosyjskich działań wojennych w okresie zimowym nie było zlikwidowanie armii niemieckiej, lecz jej skruszenie przed podjęciem ofensywy wiosennej i ten cel został osiągnięty. Czynne współdziałanie ze strony Anglii i pomocy Ameryki mogą w tym roku przechylić szalę ostatecznego rozstrzygnięcia Niemc w.

Propaganda niemiecka wprowadza nowy ton w sprawie Bułgarii. Pappen przebywa w Berlinie, gdzie opracowuje nowy plan oddania Bułgarii pewnych terytoriów. W zamian za dostarczenie mięsa armatniego Bułgarii obstarują przy swoich żądaniach rewizji granic wschodnich. Ankarę podało wczoraj, że Turcja nie zrezygnuje nawet z piądzi ziemi i z kontroli nad Dardanelami.

Wczoraj przeleciały nad Ankarą bombowce brytyjskie prowadzone przez pilotów tureckich. Piloci tureccy odbywają loty ćwiczebne na samolotach RAF.

Wczoraj po przyjęciu w ambasadzie rosyjskiej w Ankarze turecki minister spraw zagranicznych Sarrafoglu udał się do jedynego z kawiarni w towarzystwie ambasadora angielskiego, amerykańskiego i rosyjskiego. Było to demonstracją wobec szerzonych przez propagandę niemiecką wiadomości o rzekomym nieporozumieniu między Rosją a Turcją.

W marcu produkcja samolotów amerykańskich osiągnęła rekordową cyfrę 3500 maszyn.

#### SPRAWY POLSKIE

=====

Londyn 29/III. - Gen. Sikorski był obecny na przyjęciu wydanym na jego cześć przez amerykańskiego ministra spraw zagranicznych. Na przyjęciu tym Sumner Welles wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że Polska musi powstać jako silne i wielkie państwo Narodu Polskiego.

Na pokładzie jednego z bombowców, lecącego z Ameryki do Anglii, powrócił dziś rano ze Stanów Zjednoczonych gen. Sikorski, w towarzystwie księdza Kaczyńskiego.

Gen. Zajac w swej kwaterze na Bliskim Wschodzie dał wyraz uznaniu dla żołnierzy Brygady Karpackiej, która składa się nie tylko z Polaków, ale i z innych krajów Europy. Są to dobrzy i dzielni żołnierze, którzy zaprawili się do walki na pustyni w klimacie, w jakim nigdy nie przebywali. Nie narzekają na trudy, służbę swą pełnią mężnie i dobrze ku chwale Ojczyzny. Zżyli się z oddziałami innych narodów i cieszą się ich sympatją. -

=====